

Ceahlăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Înscriș srb. Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

**Săptămânal de informații și afirmare
românească**

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:

Particulari	300 lei anual
Instituții	500 " "
Ab. de susținere	1000 " "

La început a fost Șaguna

S'au împlinit, în ziua de 29 Iunie a. c., 70 de ani dela moartea mitropolitului Andrei Șaguna.

Pentru viața noastră națională ca și pentru biserica ortodoxă, Șaguna este una din cele mai reprezentative figuri ale veacului trecut.

De o energie inegalabilă și cu o autoritate care impresiona și pe cei mai aprigi dușmani ai Românilor de peste munți, Șaguna a reușit să dea vieții naționale și bisericești din Transilvania, organizarea care să le asigure ființa, oricare ar fi mijloacele prin care impatoriile ar fi încercat să-i desnaționalizeze.

Ceeace nimeni, aproape, nu credea că poate fi obținut pentru Românii de sub stăpânire streină pe atunci, Șaguna realiza, fie cu autoritatea sa, fie prin simțul lui de diplomat iscusit.

Mormântul lui dela Rășinari adună azi în juru-i toate gândurile și aspirațiile Neamului.

Dacă încercăm să înșirăm faptele lui Șaguna, atunci ar trebui să spunem tot ce s'a făcut în Transilvania în primele trei sferturi ale secolului trecut, căci toate poartă pecetea lui Șaguna. Citor al marelui societății „Astra”, pe care mulți dintre colaboratorii săi chiar nu credeau că o va putea obține și care a jucat un rol așa de important în viața românilor de dincolo de munți; stălp al adunării dela 315 Mai 1848, apărător și ocrotitor al drepturilor tuturor Românilor, Șaguna este re-intemeetorul mitropoliei române ortodoxe din Transilvania, pe care a obținut-o în 1864, numai datorită marelui său prestigiu. A fost numit primul mitropolit în scaunul pe care-l smulsele dela streini pentru neamul lui, după dreptatea lui Dumnezeu.

Dela această dată, mai ales el lucrează să dea bisericii o organizare temenică, chemând și pe mirenii alături de slujitorii altarului, pentru a colabora și a se sprijini frățeste.

Astfel în 1868 Șaguna

(continuare în pag. 2-a)

O oră în Expoziția Anti-Comunistă — Viziuni de groază din Infernul Roșu —

Pe frontispiciul Palatului Culturii din Piața Senatului dela București, a fost așezat un mare panou, care înfățișează Moartea Roșie, cu scorburi de întunec în orbite, rânjind cu toți dinții afară, cu capela de soldat bolșevic pe cap. Umbra ei de sânge se întinde peste toate orașele și satele Rusiei, nedesrobite încă.

Acest panou — această firmă a infernului roșu, — se vede de departe și atrage mii de vizitatori în fiecare zi. Deoparte și de alta a scări monumentale stau de straje două tunuri grele, capturate dela ruși și se află placarde uriașe cu inscripții din definițiile lapidare, dar atât de pătrunzătoare, date de D-l Mareșal Antonescu și de d-l profesor Mihai Antonescu, Vicepreședintele Consiliului de Miniștri, bolșevismul, în discursurile Domniilor-lor.

Imagini din 1917

În vastul Holl al acestei expoziții organizată sub auspiciile Asociației Româno-Germane, a fost construit un glob pământesc de proporții impresionante, având regiunile bolșevice colorate în roșu. O mână gigantică se deschide ca să cuprindă tot pământul: e pericolul comunist.

Intregul material prezintat în această expoziție,

izbește imaginația tot atât de puternic, ca acest glob pământesc, care ar fi fost o jucărie în mâinile bolșevicilor, dacă puterile Axei nu ar fi dat la timp semnalul războiului sfânt. Acest material e așezat în ordine cronologică, așa că este și o instructivă lecție de istorie.

Începem, în adevăr, cu sala din stânga, unde sunt înfățișate imaginile revoluției din Octombrie 1917. Iată pe doctrinari „comunistului” — Karl Marx, Engels, Ricardi și portretele celor 65 de „Comisari ai poporului”, adevărați asasinii ai poporului rus. Mari tablouri ne înfățișează o sală în care garda lui Kerenski așteaptă pe revoluționari; piețe pline de cadavrele multimi mitraliate, pe Lenin vorbind într-o adunare...

În acest timp un megafon da explicații publicului.

Iată fișa lui Stalin, fotografiat din față și din profil, cu barba neagră, neîngrijită, cu privirea rece.

Un alt panou înfățișează prima ispravă a Sovietelor: asasinarea familiei imperiale.

O fotografie a prins pe cele două mări ducese, puse să muncească la cârnatul apei cu sacaua, iar pe țarul Nicolae II săpând pământul. Iată camera în care au fost masacrați membrii familiei imperiale și fântâna în

care au fost svărlite cadavrele...

Omul cu limba smulsă

Și de acum încep marile viziuni de groază... Ceka, instrumentul de teroare al Sovietelor, până la 1939, care a ucis 12.500.000 de oameni! Mari panouri ne arată numărul victimelor: 128 episcopi, 26.777 preoți, 120.000 funcționari, 892.000 muncitori, 11.000.000 țărani, etc.

Iată morminte pângărite, sute de cadavre alinate pe caldarâm, ofițeri cu epoleții bătuți în cuie pe umeri; iată „fabrica de mânuși” dela Harkov, unde se jupiau mâinile arestaților!

Ne oprim în fața unei fotografii care face să ni se cutremure carnea pe noi: un om căruia i s'a smuls limba și toată gura lui e o rană; din gura aceea largită ies fâșiile cotorului de limbă rămas în fundul gâtului și sângele țâșnește, umplând orbitele victimelor... Vizitatorii care privesc această înfrorătoare imagine, se clatină, galbene, gata să leșine...

Unui episcop i s'a smuls pielea de pe cap. Cincizeci de ofițeri au fost aruncați în cuptorul de topit fier. Iată butoaie căptușite cu cuie, în care victima era introdusă și se dădea dru-

(continuare în pag. 2-a)

Ursarii

de Vasile V. Levărdă

O droaie de copii și tineri se ținau pe stradă în urma unui biet animal tirit de doi oameni cari își lăsase anume barba nerasă ca să pară ursarii din poveste.

Animalul, un biet urs, după însăși declarațiile așa zișilor ursari, avea nici mai mult, nici mai puțin de 35 ani. Legat de bot cu curele și lanțuri, știa să se scoale în două picioare atunci cind este tras de lanț și atins cu bățul de unul din ursari, fără să aibă posibilitatea să le poată arăta ce are merita domnii ursari.

Unul din ursari are misiunea de a-l purta numai de lanț, iar celălalt să scoată dintr'un clarinet sunete fără nici un rost. Au venit cu animalul de nas dela Urziceni lăloșița la iarmaroc la Piatra-Neamț, de unde vor cutreiera toate târgurile Moldovei.

Se opresc la porți, la ușile prăvăliilor și în special al circumelor, ba chiar în fața trecătorilor pe stradă, rugându-i a accepta să-i delecteze cu o prezentare care constă din citeva înțorsături din clarinet după care animalul trebuie să joace, bine-nțeleș după ce i se aduce aminte cu bățul ce are de făcut.

De remarcat că ambii ursari te imbată dela distanță cu mimosul de rachiu, pe cind bietul animal cu greu duce povara unui trup flămând și trudit de drum, de bătai și de bătrînețe.

(Continuare în pag. 2-a)

Educația Tineretului

de George Fidler

Duminecă 20 Iunie a. c. a avut loc în sala Regal conferința d-lui prof. Napoleon Crețu, secretarul general al Ministerului Culturii Naționale, tratând despre problema cea mare, „Educația tineretului”.

În introducere d-sa a adus un adevărat imn al tineretului, al frumuseții și elanului ei, citând între altele, versul lui Eminescu „Unde ești copilărie, cu pădurea ta cu tot! În adevăr tineretul anticipează viața în roz, dar odată cu pasul către realitate, buchetul de

iluzii începe a se decolora. Copilul, tineretul în general este fericit pentru că nu și pune probleme, dar cu cât sfera de cunoștințe și înțelegere se mărește, cu atât se frâng aripele iluziilor. Dela o anumită vârstă trebuie să contăm pe realități.

Dar tineretul — spune d-sa în continuare — formează o problemă de importanță națională. Ea nu rămâne o chestie de familie. Cu tineretul de azi trebuie să creem omul de mâine. Târnărul în general este o enigmă. Din el poate pro-

veni un ins de elită, un om ideal, pe care-l vrea familia și țara, dar tânărul poate deveni și un pericol, o povară pentru societate și aci se observă marea problemă a educației. Ce fel trebuie să se facă educație, căci comit uneori adevărate greșeli în domeniul acesta? Nu indulgența exagerată și nesocotită, atât în familie cât și în școală, ci o atenție și severitate părintească este necesară, altfel săpăm temeliile Statului de mâine.

Pe lângă educația minții este necesară și aceea a sufletului. Un elev, un student la noi știe în general mai multă carte decât unul din Apus. Dar la noi este

prea mult cărturărisim și prea puțină grijă de suflet, de înclinările tineretului, de societatea lui. Vrem să obținem vieți frumoase și curate în viitor, deci să supraviețuim mai mult tineretul.

Conferențiarul amintește de grija ce o avea Antichitatea pentru tineret. Amintește educația tineretului spartan și atenian, apoi în epoca noastră Italia și Germania și-a educat și disciplinat tineretul imprimându-i o conduită eroică nouă. Acestea în opoziție cu tineretul francez care a trăit în libertinaj și desfrânare morală și fizică dând rezultatele pe care le-am

(Continuare în pag. 2-a)

Buletin

Săptămânal

S'a intrat în al treilea an de război împotriva bolșevicilor, fără să se poată preciza cât de departe sau aproape suntem de sfârșitul acestui război. Ceeace este precis, sunt pierderile imense suferite de forțele sovietice.

Armatele germane și aliate lor au cauzat, în cei doi ani de lupte, colosului dela Răsărit, pierderi ireparabile. Cifrele acestor pierderi le-am publicat într'un număr trecut. Pe lângă aceste pierderi de forțe și material de război, Sovieticii au mai pierdut — și asta e și mai important — cel mai productiv teren, precum și mai multe centre industriale ca și cele mai mari porturi din Marea Neagră. Armatele Europei au pătruns în teritoriul rusesc pe o adâncime de cca. 800 km., constituind astfel un cordon de siguranță pentru lumea civilizată.

Toată săptămâna a dominat liniște pe frontul de Est, afară de acțiuni de aviație ale formațiunilor germane, care au atacat cu efecte foarte mari centrele industriale din spatele frontului rusesc și în special depe Volga.

Guvernul sovietic a luat chiar severe măsuri de adăpostire a diplomaților străini și a membrilor săi din Kuibisev, unde se așteaptă la un atac al aviației germane.

Cu toate că timpul este destul de înăntat, se dau ca sigure acțiuni de mare amploare în restul verii acestea, care vor duce la slăbire și mai mare a forțelor armatei roșii.

Cel de-al doilea front tot nu se poate crea de către aliați. În cursul acestei săptămâni li s'a spulberat și speranțele că vor putea mai ușor debarca în Balcani, unde încă mai erau bande armate ce rezistau forțelor armatei germano-italiene, prin Muntenegru și cari au fost complet înfrânți, după ce au avut 10.000 morți. Acum și această parte a Europei e tot așa de apărată ca și coasta Atlanticului sau Marea Mediterană. În Italia, anglo-americanii continuă atacurile aeriene. Aceleași atacuri le-au continuat și împotriva Germaniei de Vest — mai ales regiunea Ruhr, — unde însă apărarea germană a cauzat pierderi neobișnuit de mari a aviației anglo-americane, numai în 36 ore au fost doborâte 160 aparate anglo-americane.

M. Z.

— Cu toate că prețul hârtiei s'a scumpit, costul gazetei noastre a rămas același. Inșă rugăm pe abonații noștri, cari n'au achitat încă abonamentul să ni-l expedieze la administrație.

Conferința d-lui prof. Universitar

C. C. Giurescu la Piatra-Neamț

În cadrul conferințelor organizate de Asociația profesorilor secundari — secția Piatra-N. — prezidată de D-l prof. Victor Țaranu, D-l profesor C. C. Giurescu dela Universitatea din București a vorbit Duminică ora 11 în sala Regal despre „Locul pe care îl ocupă Transilvania în Istoria Românilor”.

Începând cu mărturisirea de dragoste pentru Transilvania care ni-i la inimă tuturor ca loc de baștină al românismului, distinsul conferențiar nu stăruie asupra Transilvaniei nici dela 1918 încoace, nici dinainte de 896, când nu poate fi vorba de Transilvania, fiind atunci o singură țară un singur pământ românesc. Dealtfel, niciodată Carpații n'au fost zid despărțitor, ci a fost o circulație vie depe o clină pe alta: 107 locuri de trecere numai dinspre Muntenia în seama M. Cantacuzino în veacul al XVIII.

Schimbul de mărfuri și de idei n'a încetat niciodată. Ba motive de ordin economic, religios (prigonirea neuniților), politic (iobăgia) au îndemnat pe transilvăneni să treacă dincoace în mare număr și deseori. Aceste fapte ca și toponimia contrazice teza maghiară că Românii ar fi venit târziu în urmă în Transilvania. Năvaia Ungurilor ne-a găsit organizații politice: voevodul Gelu e pomenit în cronica notarului anonim al lui Bella II și nu IV. Intemeietorii Moldovei au venit din Maramureș; Litovoi stăpâna și în nordul Carpaților. De fapt, domnii români au stăpânit în Transilvania, până dincolo de cumpăna apelor și abia odată cu răpirea Bucovinei, austriei ne-au luat și fâșiile de dincolo de munți împingând adânc în trupul țării noastre pajurele de hotar. Mihai Viteazul avea conștiință de neam, când,

cucerind Ardealul și păstrându-și-l pentru sine, voia să ridice stare socială a țărăniilor și preoților de acolo. L-au înținat în planurile mari și alți domni fie din Ardeal (Bathori, Bethlen), fie din Moldova, ce râvneau la titlul de Rex Daciae. Trecând în domeniul cultural și artistic, în Ardeal se fac primele traduceri în românește, cărți bisericești, manuscrise și primele tipărituri care circulă însă pe întreg pământul românesc.

Nu se mai discută însemnătatea școlii ardelenice și a pleiadei de profesori secundari veniți dincoace. Dincolo și mai ales în partea de sud — Hunedora — sunt cele mai vechi biserici românești de lemn, minuni de tehnică și artă: în Streiu (pictat în 1233), în Sântămăria Ohlei, în Densus etc.

Din punct de vedere economic, Transilvania e arie industrială. De aici au venit arendași pe moșii, mocani cu turmele și în sfârșit negustori și industriași: oameni sobri, economici, întreprinzători, ducând viața de muncă și moralitate înaltă.

Lată pe scurt ce reprezintă pentru noi Transilvania, vatră al românismului, inima neamului care a fost și trebuie să fie a noastră dincolo de dictate și orânduiri vremelnice.

Interesanta și limpedea expunere a D-lui profesor universitar C. C. Giurescu a fost ascultată cu religiozitate de selectul public care umplea sala.

Eminentul istoric oaspete al distinsului cărturar pietrean D-l C. T. Chirileanu, a fost condus în județ la vizitarea monumentelor istorice de pârintele protoiereu C. Matasă.

Cititi ziarul

Ceahlău

Educația Tineretului

(urmăre din pag. 1-a)

văzut! Este dureros că și la noi, în special în centrele prea populate, tineretul duce o viață artificială și ia direcții greșite.

Nu putem spune că la noi școala e strălucită, poate mai are unele scăderi; dar s'a observat în ultimul timp un progres vădit. Să ne gândim la un lucru de coplesitoare importanță. Vine un moment când trebuie să umplem golurile ce ni le-au lăsat Odesa, Sevastopol și Stalingrad. Nu vrem și nu trebuie să umplem cu surrogate aceste goluri.

Deaceia noi cei deacasă slujim țara și prin creșterea unui tineret de valoare care va forma România de mâine.

D-l Profesor Victor Țaranu arată apoi că în cadrul asociației profesorilor secundari, secția din Piatra-N. a organizat pe lângă conferință și o producție artistico-literară, găsind că nu e tocmai exact diftongul litnesc: „Inter arma silent musae”.

D-l prof. A. A. Rotundu aduce tocmai nota de variație necesară în program cu schița d-sale: „Al patrulea război punic”. Aici, celebrul erou Atanasie Chirimon a descoperit puțin frunțile publicului.

D-l I. Anastasiad — acompaniat la piano de d-na profesoară Ionescu-Ghinea — a executat câteva bucăți reușite. Tenor cu multă dul-

P S A L M

Când zarea îmi întinpe braț de frate
Și cerul e albastru patrafir,
Îmi liniștesc în boare de zefir
Din suflet orice valuri sbuciumate...

Când înflorește-a inimii otavă,
Primesc săgeți din arc de curcubeu;
Mi se coboară 'n suflet Dumnezeu,
Pe trepte de azur întinse 'n slavă!

Iar când pe 'ntinsuri tremură de vânt
A plugurilor odrăslire crudă,
Eu mă închin acelora ce 'n trudă,
Cu-aghiazma frunții te sfînesc, pământ!..

B. FRUNTE

La început a fost Șaguna

(urmăre din pagina 1-a)

dă bisericii ortodoxă din Transilvania acea lege organică, după care s'a condus până în 1918 și din care s'au luat principiile de bază, care stau și astăzi la temelia organizării bisericii ortodoxe din țara noastră întreagă. Ce n'a făcut acest ierarh pentru neamul lui! Cine nu s'a cutremurat văzându-l și n'a simțit binefacerea minunatelor organizații ctitorite de el! Figura lui de adevărat prinț al bisericii, domină veacul trecut și în jurul cripei dela Rășinari și astăzi pare că transpiră nesdruncinata dăruire românească care și vrea împlinită întreaga-i dreptate.

Octavian Goga zicea odată despre Kogălniceanu: „Cum în Evanghelie stă scris că la început a fost cuvântul, așa trebuie să stea scris și în istoria noastră, când vorbim de statul român modern: la început a fost Kogălniceanu”.

Parafrazând figura marelui poet, când vorbim de Transilvania, de zilele ei mari de redeșteptarea națională, de „Astra”, de Mitropolia din Sibiu sau de Biserica ortodoxă Română zicem:

„La început a fost Șaguna...”

Mihail Avadanei

URSARI

(urmăre din pag. 1-a)

La cei mai mulți le place asemenea spectacol, mergind până acolo să ceară ursarilor să repete reprezentarea, cu toate că animalul după fiecare sunet al instrumentului lasă capul în jos, parcă ar voi să-i roage să-l lase în pace.

Ce ne facem cu asemenea spectacole?

Ce zice legea protecției

animalelor?

Dece cei doi oameni valizi, buni de muncă, nu-și câștigă existența punindu-și trupul lor la muncă, nu pe al animalului care nu poate să spună cînd este obosit?

Știm că este ușor să duci un animal de nas, un animal omnivor, sau să suflă într'un clarinet câteva sunete și să-ți iasă băutura și hrana!

Dar, ce bine le-ar sta ursarilor la coasă sau la sapă și ursului în păduri sau într'o grădină zoologică!

ceață în voce, mimică agreabilă și ceva mai puțină dicțiune.

D-l prof. Har. Mihailescu, cu valoroasele sale: „Nu turbur nimănui”, „Nenorocire”, „Cântec de iubire mare” și „Cântec de hornar”. Acestea au plăcut cunoscătorilor. Dar, sunt versuri pe care le gustăm neasemuit mai mult, acolo, a c a s a, în tihnă, cu cartea în mână, gândindu-le și apreciindu-le la justa lor valoare. A plăcut deasemeni poezia d-lui Lucian Mirea, recitată de d-l prof. Uță intitulată „După atac”.

Vine rândul d-lui C. Alexandrescu, cu ținută degajată, sigur de sine, executând „Pe malul Cernei”, „Jos pe Mureș” și mai bună încă — plus acompaniamentul — a fost „Păsărică mută-ți cuibul”.

Dar, cucoane Costică! Cedează puțin din sobrietatea generală a ținutei și chiar a repertoriului și imprumută ceva din dulceața expresiei d-lui Anastasiad, din mimica sa, fără însă a fi necesar să pari distrat! Mai selecționează bucățile, cum faci câteodată, așa, când vrei!

D-șoara Veronica Chiribău debutează cu câteva poezii ușoare de delicată inspirație ca „Primăvara”, aducând odată cu prezența ei în program un suflu de noutate și primenire. Perseverează d-șoară, s'o ajungi pe Otilia Cazimir. Să se bucure Bicazul și Neamțul că au dat un asemenea vâltar.

George Filler

Domnul secretar General al M. C. N.

profesor Napoleon Crețu

ales președ. de onoare al Cămin. Cult. Inv. „V. Matei” din Girov-Neamț

Duminică 20 Iunie a. c. a fost născută la Girov vizita D-lui profesor Napoleon Crețu, secretarul general al M. C. Naționale, care este fiu al satului și membru de onoare al Căminului cultural „Inv. Vas. Matei”.

În aceeași zi prin grija d-lui prețor Vasiliu și a d-lui V. Dăscălescu, îndrumătorul Căminelor culturale din plasa Ștefan cel Mare, s'a organizat la Girov un concurs de dansuri și costume naționale.

Comisiunea care a apreciat echipele, care s'au distins, a fost formată din: D-l prețor al plășei C. Vasiliu, D-l sub insp. șc. Gh. Mares, D-na Elena Mares, D-na Dr. Gheorghita și D-rele D-r. Constantinescu și Iacom.

Au fost propuse pentru a participa la concursul pe județ, echipele dela Șerbești de sub conducerea D-nei Maria Ioniță și echipa Dochia de sub conducerea D-nei Maria Adăscăliței.

La ora 16, a sosit d-l secretar general, profesor, Napoleon Crețu, însoțit de D-l General Mitrea și I. Ghioca, șeful de cabinet. D-sa a donat câte 3000 lei de fiecare echipă și 5000 lei pentru un copil de școală.

Vizitând apoi expoziția, organizată de D-na Mares-Dochia, a rămas viu impresionat de felul cum se munceste în școala noastră primară.

Domnul secretar general a fost primit apoi de Adunarea Generală a căminului, al cărui membru de onoare este din 1 Martie 1942.

Domnul Vasile Dăscălescu, directorul școlii șial Căminului, în cuvinte adânc simțite, aduce omagiul satului, aceluia care este cel mai drag fiu al satului Girov.

Dând apoi cetera procesului-verbal încheiat de

membrii sfatului, în ședința din 15 Iunie a. c., roagă pe D-l secretar general, să primească președinția de onoare a Căminului, dând prin aceasta un și mai mare imbold muncii pentru ridicarea satului Girov.

Adunarea Generală, în aplauze unanime, proclamă pe D-l profesor Napoleon Crețu ca președinte de onoare al Căminului cult. „Inv. V. Matei”, iar D-sa luând cuvântul spune:

Primească președinția de onoare a căminului care poartă numele bătrânului dascăl V. Matei, de care mi aduc cu drag aminte.

Primească aceasta, pentru legătura pe care o simt cu trecutul acestui sat, din care a plecat acum 50 de ani în urmă, tatăl meu, fecior de țaran, care răbind singur în lume, a ajuns apoi medicul erou, Nicolai Crețu, care și-a dat viața pentru țară în războiul trecut.

Într-o tăcere plină de evlavie D-l profesor, desprinde din umbra trecutului, icoane sfinte, care-l leagă de acest sat, care l'a proclamat astăzi, drept cel mai scump fiu, către care se îndreaptă nădejdiile viitorului. D-sa a arătat, că intenționează să înjghebeze la București o asociație a tuturor fiilor din județul Neamț, cari au ajuns în posturi de conducere, pentruca, împreună să poată face cât mai mult, pentru județul Neamț.

Pentru nevoile Căminului D-sa a subscris 30.000 lei, iar pe viitor va sta de veghe atent la toate nevoile satului exprimate prin conducerea căminului cultural. Deocamdată toată grija pentru terminarea localului de școală.

În aclamațiile nesfârșite ale satului s'a despărțit de acei care-l iubesc atât de mult.

Să fim atenți

Prefectura Poliției Capitalei face cunoscut că a descoperit o bandă de excroci, care telefonau în numele unor domni ofițeri dela Cabinetul Căduătorului Statului la diferite instituții s'au personalități, solicitând subvenții pentru așezăminte sau s'opuri inventate de ei făcând caz cu această ocazie de „conștiință națională”, „armată”, „patriotism”, etc.

După ce li se promitea subvenția, unii din bandă se prezentau spre încasare, înarmați cu chitanțe și adrese de mulțumire,

cari purtau entet-ul fals al oficialității.

Fiind informații că în țară mai sunt asemenea excroci, care fac să treacă în ochii publicului drept oficiale unele publicațiuni private, care sub aparența oficialității spoliiază diferite persoane sau instituții. se ntrage atenția publicului să se zizeze autoritățile la ivirea unui caz ca acesta.

■ Gazeta noastră primește spre publicare anunțuri, reclame, publicații etc. A se adresa la redacție sau la tipografia coop. „Gh. Asachi”

Un comandant și o instituție model

Meseria de gazetar mi-a mănăat pașii către Legiunea de jandarmi Neamț, care de puțină vreme se află sub comanda d-lui Lt. col. Maxim Vasile, un ostaș destoinic și cu alese însușiri gospodărești, venit în locul d-lui Lt. col. N. Ispas, mutat la Școala militară din Focșani.

Cine a văzut sălile dela fostul Cerc militar acum câteva luni, dacă mai are un pic de curiozitate asupra celor ce pot fi înfăptuite chiar în timp de război acolo unde este suflet și Cap, să binevoiască a vizita din nou localul în care azi se află instalată Legiunea.

Incepând dela cabinetul comandantului și continuând cu birourile subalternilor, sălile de mese, bucătăria instalată în condiții optime de igienă, magazii de tot felul, atelierele, garajul etc., toate trădează ochiul atent al unui părinte gospodăruș. Și această ordine și curățenie a fost extinsă la toate posturile din județ.

În inspecția făcută zilele trecute de d. general Barozzi, subinspector general al insp. de Jandarmerie, d. Lt. col. Maxim a primit aprecierile și felicitările cuvenite, la care ne permitem a ne asocia și noi.

I. M.

O oră în Expoziția Anti-Comunistă

Viziuni de groază din infernul roșu

(urmăre din pag. 1-a)

mul butoiului pe panta unei coline...

Dar copiii, — copiii scheletici, cu părul valvoi, cu priviri de nebuni, copiii aceștia martirizați, sunt tot ce impresionează mai adânc. Unii zac de foame, nemișcați, pe guncaie; alții, în zdrențe cerșesc...

Țaranul împușcă pe Dumnezeu!

Nu mai puțin interesante sunt colecțiile de afișe bolșevice împotriva creștinismului sau cu îndemnuri voice la delațune. Un afiș ne înfățișează un Țaran care împușcă...Dumnezeu! Desene în care prostul gust grosolonia și perversitatea, domina orice altă însușire. Dumnezeu e zugrăvit cu un singur ochi triunghiular, iar în loc de nas are o mână. Christos e pus în cărciumă, printre bețivi, iar minunea dela Cana se săvârșește într'un alambic.

Dumnezeu e pus să vândă o revistă atee...

Vedem apoi fotografii din biserici transformate în arhive sau grajduri.

Din odăjdiiile preoților au fost confecționate haine și cisme pentru teatru. Marele Stat Major, Secția Propagandei, expune astfel de obiecte, ca și lazi construite din icoane.

Canibali

O altă mare despărțire a expoziției ne arată Kominternul la lucru, în diferite țări și reacțiunile provocate de mișcarea comunistă.

Iată și pe Bela Kun, care era gata să introducă în 1919 bolșevismul în Europa centrală, dacă nu soseau trupele române la timp.

Adânc s'gduitoare sunt aspectele de canibalism, scene din catacombele Odesei, cu rămășițe din ca-

petele cadavrelor, o feastă de femei cu păr, un butoi cu carne de om pusă la sărat, precum și reconstituirea asasinării unor partizani, pe când dormeau, ca să fie mâncați. Cadavrele au brațele și pulpele descarnate, acolo de unde partizanii au tăiat, ca să mănânce. Un cinematograf cu filme sonore ne înfățișează toate aceste scene infiorătoare...

La Lumină...

Și deodată, trecând în altă secție, ai impresia că ai ieșit la lumină, din fundul unei caverne de salbătație. Scenele de teroare au dispărut. Armata ordinei armata Mareșalului Antonescu trece Prutul, ca să alunge fiara bolșevică. Defilează prin fața noastră marile lupte în care trupele germane și române s'au acoperit de glorie, aspectele reconstrucției românești de peste Nistru, trezirea la o viață nouă a populațiunii desrobite.

Ca un vis urit rămân în urmă imaginile „Paradisului Roșu”, dar mult timp după vizitarea acestei Expoziții, te urmărește ca o halucinație, figura bolșevicului dintr'un mare portret în relief, cu ochii goi de orice expresie umană, care priveau parcă fără să te vadă, dincolo de tine, ca și când trupul tău ar fi fost transparent...

Priveau dincolo de ceea ce este om, o vedenie abstractă și sângeroasă, o năluca de groază, fără să mai poată vedea, în visul lor asiatic și crud, — Omul.

Se caută UCENICI cu plată la **Tipografia Românească „Gh. Asachi”** Piatra-Neamț.

Știri din județ

Roznov

În ziua de 20 Iunie ora 16, a fost organizat în localul Casei Naționale din Roznov, un concurs între Căminele Culturale din plasa Buhuș, pentru cele mai frumoase coruri, costume și dansuri naționale.

Din nefericire, au participat numai trei Cămine: C. C. Buhuș, cu corul condus de S. S. Pr. Jigău și echipa de dansuri condusă de d-na Turnea; C. C. Slobozia, cu echipa de dansuri condusă de d-l inv. Gh. Ceaușu; C. C. Roznov, cu corul condus de d-l inv. N. Mihailescu și echipa de dansuri naționale condusă de d-nele A. Orza și Em. Grigoraș.

Juriul a fost format din: d-l Pretor I. Buhai-Buhuș, d-l Insp. Tipa-Buhuș, d-na Eraclide-Buhuș, d-na Pantazopol-Buhuș, d-l Ploscaru-Buhuș, d-l Gh. Enescu-Roznov și d-l inv. D. Dănilă-Slobozia.

Toate Căminele s'au prezentat foarte bine pregătite. Juriul a hotărât trimiterea corurilor din Roznov și Buhuș și echipa de dansuri naționale dela Slobozia, la concursul organizat pe județ în orașul Piatra-Neamț la 4 Iulie a. c.

Sperăm că aceste echipe se vor bucura de acelaș succes și la Piatra-Neamț ca și la Roznov. Lupta va fi dărză dar și victoria frumoasă, pertrucă se vor întâlni echipele cele mai bine organizate ale plășilor județului Neamț.

Broșteni

Prin Decizia d-lui prefect de Neamț Nr. 9456, în frunțașă comună Broșteni a fost numit primar d-l Haralambie Dorneanu, un bun gospodar și cetățean de frunte al văii Bistrița. D-sa a mai fost primar al acestei comune în 1939, iar numirea actuală s'a făcut după demisia cpt. în retragere Grigore Cajban.

■ În vitrinele Librăriei „Gh. Asachi” sunt demne de văzut minunatele tablouri acvarelă ale d-lui Prof. C. Iovănescu.

Acvarele prezintă o manieră de lucru neîntâlnită încă în acvarela românească.

După cât suntem informații D-l Prof. Iovănescu va mai expune în curând și alte tablouri.

Conferință la Radio Moldova

Domnul prof. Haralambie Mihailescu, dela Liceul Petru-Rares a fost invitat la Radio Moldova din Iași, pentru Sămbătă 17 Iulie a. c. ora 19 cu conferința „Ion Creangă poet al copilăriei”.

NOIATA „MIHAIL MAGARI”

Piatra-N. Str. Colonel Roznovanu
Un exemplu de întreprindere în toate privințele

Serbarea încheieri anului Premilitar

și Extra-școlar la Piatra-Neamț

Duminică 27 Iunie 1943, a avut loc pe stadionul sportiv al orașului, serbarea de încheiere a anului premilitar și extrașcolar, în prezența unui numeros public spectator.

Serbarea a început la orele nouă dimineața printr-o scurtă solemnitate religioasă, după care d-l lt. colonel Șoimaru Gh. comandantul subinspectoratului P. P. și E. E. a făcut o scurtă dare de seamă asupra activității anului ce se încheie. D-sa a mulțumit comandanților și comandanților de centre și subcentre pentru largă înțelegere a operei educative căreia s'au dedicat cu tot sufletul și pentru conștiinciozitatea cu care și-au îndeplinit misiunea. A citat apoi cu ordin de zi pe subinspectorat, pe tinerii premilitari cari s'au evidențiat în decursul anului prin muncă, pricepere și disciplină. După cuvântul d-lui comandant au urmat producțiile de gimnastică pe

subcentre, centre și subinspectorat,acompaniate de muzica militară a Rgt. 15 Dorobanți. În pauzele dintre ansamblele de gimnastică s'au disputat întreceri de atletism, atât între premilitari, cât și între extrașcolari — băieți și fete. — Fiecare subcentru a mai luat parte la serbare cu câte o echipă de jocuri românești. Splendidele costume specifice dealteli regiunii Neamțului și perfectă execuție a dansurilor, au produs o mare impresie și furtunoase aplauze din partea publicului spectator. Reușita serbării se datorește muncii d-nei prof. Alexandrina Dandescu, îndrumătoare de educație fizică pe subinspectorat și a d-lor; Timofte și Roban, precum și d-nei Cornelia Țară Lungă.

Serbarea a luat sfârșit la orele 11,30, după ce d-l comandant a subinsp. a primit raportul din partea d-lui M. Roban.

Dela Primăria Piatra-N.

Domnul Cpt. M. Lăzărescu, primarul orașului urmărește, pe lângă celelalte opere de gospodărie comunală, să se păstreze orașului un aspect civilizat. Deaceia populația, ca și celelalte instituții și întreprinderi, sunt rugate a da tot concursul prin:

Văruirea caselor pe dinafară, repararea și vopsirea gardurilor, împrejmuirea terenurilor virane. Mai ales însă este necesar ca fiecare proprietar sau chiriaș să curețe spinii și buruienile din fața casei, de pe rigole și trotuare.

Este așa de simplu ca fiecare locuitor să-și îngrijească cei câțiva metri de fațadă, după cât este de greu ca administrația comunală să o poată face peste tot. Deasemeni populația este rugată să co-

munice, pe orice cale la gospodăria comunală de lângă pompieri, semnalarea cadavrelor de câini, pisici, păsări etc. pentru a fi imediat ridicate.

Curățenia generală se poate menține numai dacă populația dă concursul ei permanent.

Să nu se arunce pe străzi sau pe terenuri virane gunoaie de nici un fel. Tot pentru acest motiv este interzis comerțul de sămburi de bostan sau floarea soarelui pe stradă, cari devin apoi puzderie de coji ce dau un aspect urit străzilor.

În interesul ei, populația este rugată să cetească cu atenție ordonanțele și publicațiile date, pentru a evita călcarea legilor și a colabura la buna gospodărie, pentru care se străduiește oficialitatea.

Instalarea Inspectorului județian

al muncii la Piatra-Neamț

Făcându-se organizarea serviciului de inspecție al muncii prin Deciziile Ministeriale No. 128 din 4 Iunie 1943 și 16.974 din 11 Iunie 1943, a fost încadrat ca inspector al Muncii pentru Județele Neamț și Baia d. E. Doroftei.

Instalarea s'a făcut zilele trecute în localul Căminului de Ucenici unde funcționează sediul inspectoratului; investirea d-lui Inspector Emil Doroftei în noua demnitate s'a făcut în prezența d-lor Inspector General Istrățescu și Inspector Turcu.

Numirea d-lui Doroftei Emil în acest important post este o vădită apreciere din

partea conducătorilor din Departamentul Muncii, unde d-sa este foarte bine cunoscut depe urma activității gospodărești desfășurate atât la Căminul de Ucenici din Piatra-N. cât și în cadrul inspecțiilor.

Faptul de a se înființa în Piatra-N. un inspectorat al Muncii este o legitimă satisfacție ce sedă orașului nostru.

Însărcinarea d-lui Doroftei cu conducerea acestui post de răspundere a fost primită cu simpatie, d-sa fiind cunoscut ca un om conștiincios, corect și înzestrat cu un desvoltat simț gospodăresc. Ii dorim succes deplin și în această nouă situație.

Adunarea sfatului Negustoresc din Piatra-N.

Cu participarea a peste 100 de comercianți și subpreședinția d-lui Victor Isăcescu, s'a ținut Duminică adunarea sfatului negustoresc din jud. Neamț.

D. președinte Victor Isăcescu, deschizând ședința face elogiul defunctului Vasile Țaranu-Borca, un vechi și cinstit comerciant al văii Bistrița; s'a păstrat un minut de reculegere pentru colegul decedat de curând.

Întrând în ordinea de zi, d. Victor Isăcescu aduce în desbateri cu o măiestrită competență impunerile recente făcute comercianților, care s'au mărit până la 8—10 ori față de anul precedent, impunerile făcându-se eronat pe baza fișelor de transport extrase dela C. F. R., fără a se ține seama că o serie de viticultori au transportat băuturile pe numele unor anumiți comercianți, fără ca marfa să fie predată acestora, iar la impuneri au căzut miera oameni ce nu au căderea să plătească gloabele altora. D-sa demonstrează pe bază de date indiscutabile, că coeficientul de rentabilitate este prea ridicat, față de realitate, fapt care duce la aglomerarea impozitelor peste puterile de plată și comercianții nemaiputându-le suporta, fatalmente se va ajunge la încetarea comerțului și radierea multor firme.

D-l Victor Isăcescu mai documentează că număratele controluri făcute de organele judiciare, fiscale, ale M. Ec. Naționale, gărziile financiare, etc., care pentru cea mai mică nerespectare de forme, neglijențe, nepriecere, etc. dau naștere la fel de fel de procese-verbale de contravenție și judecăți din care cauză negustorii sunt nevoiți a cheltui sume zadarnice. D-sa roagă pe pe d-nii comercianți să

participe la toate convocările, pentru ca interesele comercianților să poată fi aduse la cunoștința forurilor în drept.

D. Coman, vice președintele sfatului propune întocmirea unui memoriu cu doleanțele negustorilor către M. Ec. Naționale, M. de Finanțe și centrala Sf. Negustoresc, rugând pe colegi să fie solidari în jurul sfatului.

D. Cujeleanu, arată că coeficientul de rentabilitate pentru cârciumi este de 15% pe când monopolul nu dă drept de beneficiu decât 3,20%.

D. Vasile Teodorescu a propus ca impozitul excepțional de 5% să se plătească la origine, de trei sau chiar 4 ori mai mult, dacă e nevoie, numai spre a se evita nenumeratele șicane și pierderea de timp a comerciantului detailist.

D. M. Vicinschi comunică a'unăzii diverse cazuri de încălcare a prestigiului comerciantului din partea unor organe.

Au mai vorbit d-nii: Vasile Croitoru în chestiunea fișelor dela C. F. R.; invalidul Petre Zbranca în chestiunea distribuirii berei; cofetarul Munteanu cerând ca la această branșă impunerile să nu se mai mărească, căci din lipsa de zahăr cofetăriile nu lucrează decât o zi pe săptămână.

D. Victor Isăcescu a centralizat doleanțele și a provocat o consfătuire a reprezentanților org. fiscale și a președintelui Camerii de Comerț, cu care ocazie, comercianții și-au susținut doleanțele.

Se așteaptă rezultatul acestei prime sesizări oficiale, comercianții cerând cu insistență protecția Ministerelor de resort.

Ioachim Moruzzi

Primăria Comunei Urbane Nereședință Trg. Neamț — Județul Neamț

Publicație Nr. 8472

În conformitate cu dispozițiunile art. 61 din Codul Funcț. publici „Regele Mihai”, se aduce la cunoștința generală că sunt vacante pe data de 1 August 1943, următoarele posturi la primăria orașului Trg. Neamț județul Neamț: două posturi de cantonieri cl. III grupa D. tabela 4 tipul de salarizare Nr. 10 lei 2650 (88 la sută) plus accesoriile legale.

Candidații vor trebui ca pe lângă condițiunile generale de admisibilitate să îndeplinească și condițiunile art. 183 din Codul funcț. publici.

Candidații vor depune cererea însoțită de actele cerute de Codul funcționarilor publici, la secretariatul Primăriei până la 15 Iulie 1943.

Primar, av. IOAN BALAN
Secretar, Romulus Popovici

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de Poliția Piatra-N. pe numele Bucur Dumitru, din Str. Unirii 54 Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației, eliberat de Poliția Piatra-N. pe numele Aronovici Roza, din Str. Elena Cuza 32. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de Poliția Piatra-N., pe numele Aronovici Ușer, din Str. Elena Cuza 32. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației, eliberat de Poliția Piatra-N., pe numele Elena Andrei, din Str. Sub Dărmănești Nr. 36, Piatra-N.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației, eliberat de Poliția Piatra-N. pe numele Maria Gh. Adam, Piața 6 Septembrie 15. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației, eliberat de Poliția Piatra-N. pe numele Virginia Ahiv Chirim, Str. Obor 89. Il declar nul.

Informații

Ai!am cu bucurie că d-na Otilia general Manoliu a binevoit a primi președinția „Cercului Gospodinelor” din localitate.

Venirea d-nei general Manoliu în fruntea acestei instituții, a fost imediat resimțită de orașeni. deoarece, ca o primă măsură gospodărească, s'a deschis imediat bufetul Cercului de Gospodine în Parc, pentru care fapt primăria a binevoit să ridice bara și să dea acces autovehiculelor de orice fel.

Pentru cei ce visează un minut de reculegere și reconfortare, o vizită la acest bufet cu gratar special, vinuri ruginite și orcheștră măească, — le va procura liniștea visată și reconfortarea dorită...

Orfanii din război, văduvele, invalizii, militarii și familiile lor, pot vizita dispensarul garnizoanei în orele de după amiază întrucât se dau consultațiuni gratuite de către d. dr. cpt. Boris Baldan, medicul garnizoanei.

De asemenea, o realizare care face cinste orașului, este farmacia garnizoanei înființată tot prin stăruințele d-lui dr. Baldan și condusă de d. farmacist cpt. Cârsteanu Ioan.

Oițerii și familiile lor pot să-și procure medicamente la un preț redus; subofițerii cu familiile lor, orfanii, văduvele și invalizii au medicamentele în mod gratuit.

Localul se află în Bulevardul Emil Costinescu Nr. 3 și ambele instituții sunt conduse de d. dr. cpt. Baldan.

Individul Gheorghe Ghiorgiu, a zărit în fața unui restaurant camionul Nr. 145 P. N. proprietatea d-lui I. Bucur și fără a-și cere învoire dela cineva, deși nu poseda nici carnet de conducere, s'a urcat la volanul mașinei, plecând românul la plimbare prin oraș. Neputând nici să întoarcă sau să mai oprească mașina, numitul și-a continuat aventura pe bulevardul gărei, iar la gară a isbit mașina de treptele gărei, urcând vreo două din ele până ce mașina s'a oprit singură. Pe scări a rănit pe locuitorul Timofte Matei, care din cauza gravelor răni cauzate la un picior, a fost internat în spitalul de stat din localitate.

Gh. Ghiorgiu a fost dat judecății.

Sportive

Duminică s'a disputat pe terenul sportiv „Borzoghian” din localitate, matchul de foot-ball între echipele C.F.R.-Bacău și Ceahlăul Piatra-N. Jocul a avut faze spectaculoase și s'a resimțit la Ceahlăul lipsa veteranului Petrică Bălănescu, baremul putând fi menținut cu multă muncă în fața omogenității băcăoanilor.

S'au remarcat dela Ceahlăul: Veteranul Măță, Donda, frații Butnaru, Marian, Necula și normalistul Țiței, un element cu promisiuni frumoase; dela C. F. R.: Popovici, Savin II și Savin III. A arbitrat bine d. av. Manoliu.

Pierdut carnetul de refugiat Nr. 2657 942, eliberat de Prefectura județului Neamț, pe numele Țaran Gh. Petru. Il declar nul.

Pierdut carnetul pt. scutire de muncă Nr. 9562 eliberat de Președ. Cons. de Miniștri pe numele Mozes Căciularu strungar Piatra-N. Il declar nul.